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ENI S.p.A. 

 

  
  

Selskabet 
Delvist statsejet italiensk olie- og gasselskab, der er blandt verdens allerstørste fos-
sile selskaber. Eni opererer i 69 lande og har hovedkvarter i Rom.  
 
Eni blev optaget på AkademikerPensions observationsliste, da selskabet i 
2018/2019 var et af de første selskaber i fossilindustrien, der annoncerede ambiti-
øse klimamål.  
 
Overtrædelse 
Bestyrelsen i AkademikerPension har besluttet at ekskludere en række fossile sel-
skaber. Det gælder producenter, der beskæftiger sig med kul, tjæresand, olie eller 
gas, hvor mere end 25% af selskabets omsætning stammer fra disse produkter til-
sammen. Og det gælder også forsyningsselskaber, der genererer energi, hvor mere 
end 25% af selskabets energimix stammer fra termisk kul eller udvider deres kul-
kapacitet. Både aktier og obligationer i de relevante selskaber er omfattet, og eks-
klusionerne gennemføres som udgangspunkt, hvis selskaberne ikke har fastlagt en 
troværdig, Paris-kompatibel transitions-strategi. 
 
I det seneste standpunkt for fossil energi fra januar 2023 har AkademikerPension 
udvidet kriterier for eksklusion til også at inkludere ekspansion af nye fossile pro-
jekter i strid med IEA’s NZE2050-anbefalinger. 
 
Undersøgelse 
I 2021 annoncerede Eni sit net-zero mål med nye klimamål om reduktion af abso-
lutte emissioner med 35% i 2030 og 80% i 2040 fra 2018-niveauer. Carbon Tracker 
og MSCI vurderer, at selskabets mål er blandt de mest ambitiøse olieselskaber, og 
det involverer således både absolutte- og intensitetsbaserede mål. Eni var et af de 
første olie-selskaber, der fremlagde en strategiplan, hvor olieudvindings-aktivite-
terne allerede forventedes reduceret i 2025.  
 
Eni har i 2020 og 2022 udgivet en rapport over selskabets lobby-aktiviteter og vur-
deres til C- af InfluenceMap. Derudover er vederlag til bestyrelsen fortsat bundet 
op på indirekte mål om vækst i den fossile forretning.1  
 

 
1 https://carbontracker.org/reports/crude-intentions/ 
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Ekspansion 
Eni optræder på Urgewalds liste over selskaber med expansion og exploration.2 
Dette bliver bekræftet i selskabets årsrapport 2021: ”Exploration activity is a driver 
of growth and value creation for Eni. In 2021, we discovered 700 million boe of 
new resources (…).” 
 
I 2021 fik Eni prisen som ‘Explorer of the Year 2021’ af Energy Council/World Energy 
Capital Assembly.3  
 
Urgewald vurderer, at 76,3% af Enis ”short-term expansion”, altså projekter, der 
endnu ikke producerer, men forventes at blive bragt i produktion indenfor få år, er 
uforenelige med IEA’s NZE2050-scenarie, der udelukker nye projekter efter 31. dec. 
2021. Det er en meget høj andel. Disse projekter repræsenterer en høj risiko for sel-
skabet både som mulige ”stranded assets”, transitionsrisici og søgsmål. 
 
Eni har ifølge Urgewald IEA-uforenelige projekter i 40 lande, inklusiv Danmark 
(Grønland): Australien, Timor-Leste, Indonesien, Kina, Vietnam, Myanmar, Pakistan, 
Kazakhstan, Bahrain, UAE, Oman, Libanon, Egypten, Libyen, Kenya, Mozambique, 
Sydafrika, Angola, Congo, Gabon, Nigeria, Ghana, Cote d'Ivoire, Algeriet, Tunisien, 
Marokko, Argentina, Venezuela, Mexico, USA, Canada, Ireland, United Kingdom, Ita-
lien, Montenegro, Albanien, Cypern, Ukraine og Rusland. 
 
Eni skriver selv: ” Within the Strategic Plan 2022-2025 , the exploration activities 
will continue to be a distinctive factor, and the main source of Eni’s diversification 
towards a portfolio marked by a definite presence of gas, a fast time to market and 
a low breakeven. Exploration will focus on near-field opportunities linked to exist-
ing infrastructures in proven fields with high gas potential.”4 
 
Vurdering og beslutning 
Eni overskrider AkademikerPensions tærskel for andel af fossil energi i omsætnin-
gen og har ikke en Paris-kompatibel omstillingsplan. Derudover fortsætter Eni 
med at udvikle nye fossile projekter i strid med IEA’s anbefalinger i NZE2050. Som 
udgangspunkt betyder det, at selskabet skal optages på eksklusionslisten.  
 
AkademikerPension vurderer dog, at Eni tidligere har vist villighed til omstilling og 
at dette er en mulighed igen med direkte og fokuseret aktivt ejerskab i 2023. Der-
for besluttes det at beholde Eni på observationslisten et år mere. 
 
AkademikerPension har haft dialog med Eni siden 2005 gennem vores dialog-
samarbejdspartner, EOS, og stemmer hvert år på selskabets generalforsamling. Der 
har i 2022 været aktiv dialog med Eni gennem EOS og Climate Action 100+. I 2023 

 
2 https://gogel.org/ 

3 https://www.eni.com/en-IT/media/news/2021/11/eni-voted-explorer-of-the-year-
2021.html#:~:text=San%20Donato%20Milanese%20(Milan)%2C,Energy%20Capital%20As-
sembly%20(WECA). 

4 https://www.eni.com/en-IT/operations/natural-resources/exploration-model.html 
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vil AkademikerPension styrke sin indsats for at få selskabet til at rette ind efter 
IEA’s anbefalinger ved at engagere os direkte i dialogen med Eni i tillæg til de før-
nævnte indsatser.  
 
AkademikerPension ønsker at fastholde investeringer i selskaber, der er godt i 
gang med deres omstilling, da de afkastmæssige risici bedømmes at være accep-
table, og fordi det er vigtigt, at de fossile selskaber bidrager til løsninger, frem for at 
de fortsætter med at bidrage til problemet. 
 
Denne beslutning skal revideres om senest et år i slutningen af 2023. 


	Selskabet

